En Gn 1, 4, Osiander rétablit *beyn* (*inter*). Vulgate : *Et divisit lucem a tenebris*. Note marginale : *Hebri : et divisit inter lucem et inter tenebras* (= hébreu : *wa-yavdel <Elohim> beyn ha-'or u-beyn ha-hoshekh*).

En Gn 1, 5, il précise qu'en hébreu on utilise fréquemment *unus* et non *primus* comme certaines traductions latines le font. Vulgate : *Factum est mane dies unus*. Note marginale : *Heb<raei> unum pro primo frequenter usurpant* (= hébreu : *ehad*).

En Gn 1, 12, la note marginale restitue l'hébreu littéralement pour donner le redoublement de la racine *zr'*, « germer ». Vulgate : *Germinet terra herbam virentem*. Note marginale : *Heb<rei> germinet terra germen herbam facientem*.

En Gn 1, 20, là encore Osiander précise une expression littéralement depuis l'hébreu. Vulgate : *Producant aquae reptile animae viventis et volatile volans super terram sub firmamento caeli*. Note marginale : *Super faciem firmamenti celorum* (= hébreu : *'al-peney reqiya' ha-shamayim*).

La très courante interpolation, provenant de la Septante (qui propose « sortons dans le champ »), reprise dans beaucoup de vulgates par *Egrediamur foras*, en Gn 4, 8, dans l'épisode du conflit entre Caïn et Abel, est rejetée par Osiander : « *Egrediamur foras* non est in hebreo³³. » Andreas Osiander propose donc des annotations qui rendent le sens littéral hébreu. Nous en avons encore deux exemples significatifs au chapitre 38 de la Genèse. Au verset 18b dans l'affaire de la prostitution de Thamar, la Vulgate évoque une *mulier* (*Ubi est mulier ?*) qui ne rend pas le sens de « prostituée sacrée » de l'hébreu *qedeshah*. Osiander note en marge : *Hebri. meretrix*, ce qui rend mieux en effet le sens [129] du terme hébreu. De même au verset

²⁹ « Carebamus enim optimo, in hoc laboris genere, subsidio, nempe vetustis exemplaribus, quorum saepe vel antiquitas incorruptiorem servat veritatem, vel diversitas, non modo indicat errorem, verum etiam, restituendae veritati praebet ansam », Andreas Osiander, *Biblia sacra utriusque Testamenti*, « Prio lectori » (s'agit-il vraiment d'une préface d'Andreas Osiander ? La page qui contient ce texte a été ajoutée à un exemplaire de l'édition de 1523).

³⁰ « In partem laboris ab eis sum invitatus, rogatusque ut expunctis erroribus, quos typographorum vel incuria, vel rerum grammaticarum ignorantia invexerat, simul etiam, sicubi barbaries, vel aliud sermonis incommodum suspicionem faceret, consultis hebraea veritate, et septuaginta interpretibus, subodorarer quid esset legendum », *ibidem*.